
Nova Friburgo, 24/11/2022
A VOZ DA SERRA 7

Vinicius Gastin

É jornalista. 
Escreve neste espaço todos os dias. 

Esportes

P O R T A R I A   Nº  2.764/2022
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara  Municipal 

de Nova Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, de acordo com a Lei 
Federal nº 10.520 e com a Resolução Legislativa nº 2.209, de 08 de julho de 
2016, …  

Considerando as férias da Pregoeira Titular Silvia Zveiter de Albuquerque Rocha 
no período de 28/11/2022 a 07/12/2022.

R E S O L V E
Art. 1º – Designar a servidora Maisa Benvenuti como pregoeira ad hoc, para o 

Pregão Eletrônico nº 067/2022, marcado para o dia 01/12/2022. 
Art.2º - A equipe de apoio, para este pregão, será formada pelos servidores Ricar-

do da Gama Rosa Costa e Gilberto Barbeto Bou Nader.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos no dia 

01/12/2022, permanecendo vigente a Portaria nº 2627/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 22 de novembro de 2022.
Vereador WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO/CPL Nº 047/2022. Objeto: Aquisição de ma-

No clima da Copa

Nova Friburgo e sua relação com o 
Brasil: Seleção já se preparou aqui

DIVULGAÇÃOFOTOS HENRIQUE PINHEIRO

Depois de tanta expectati-
va, desde a dolorida derrota 
contra a Bélgica, em 2018, o 
Brasil volta a campo em busca 
do hexacampeonato. Em uma 
Copa do Mundo diferente, a 
começar pela sua realização 
no fi nal do ano, a Seleção co-
mandada por Tite aposta no 
talento de jovens jogadores e 
na magia da camisa amarela 
para erguer a taça 20 anos de-
pois. O primeiro desafi o será 
às 16h desta quinta-feira, 24, 
às 16h, diante da Sérvia.

Em Nova Friburgo, como 
A VOZ DA SERRA destaca na 
página 8 desta edição, há op-
ções diversas para assistir à 
partida, à exemplo de bares, 
restaurantes, o Espaço Arp e 
a Praça do Suspiro. O municí-
pio, inclusive, com um time de 
futebol que é símbolo e leva o 
nome da cidade para o mundo, 
o Friburguense, já fez parte 
da preparação brasileira para 
alguns dos mundiais.

Em 1954 e 1962 o seleciona-
do brasileiro esteve por aqui, 
além de ter visitado a cidade 
por três dias em 1958, numa 
cortesia em agradecimento à 
recepção quatro anos antes. 
Em 1962, por exemplo, foram 

vários treinamentos abertos 
ao público local e jogos com 
combinados dos times locais. 
Em 1954, na inauguração do 
campo do Fluminense (atu-
al Friburguense), Antonio 
Deccache, que na época era 
goleiro do combinado local, 
serviu de sparring para a sele-
ção brasileira. “O Zezé Moreira 
era o técnico da seleção e já me 
conhecia. Ele estava querendo 
substituir o Castilho e me es-
calou para jogar no lugar dele”, 
lembrou o saudoso dirigente, 
durante entrevista para A VOZ 
DA SERRA. Apesar de estar no 
gol, conta com orgulho que o 
time local ganhou da seleção 
por 1 a 0.  

Foi num dia 16 de maio, e 
os 138 anos da cidade, à épo-
ca, comemorados no estádio 
Eduardo Guinle, onde o Brasil 
encerraria a preparação para a 
Copa do Mundo daquele ano. 
A partida foi uma espécie de 
tira-teima de outros dois en-
contros. No primeiro, o Brasil 
venceu por 3 a 2. Miguel Ruiz 
( foto) e Otacílio marcaram 
para o time de Nova Friburgo. 
No segundo treino, nova der-
rota por 1 a 0 (gol de pênalti, 
cobrado por Brandão).

A vitória de Nova Friburgo 
por 1 a 0, com gol de Jael aos 38 
minutos do primeiro tempo, 
na meta à esquerda da Tribuna 
de Honra, fechou o ciclo de 
amistosos (alguns historia-
dores e pessoas presentes ao 
Eduardo Guinle contestam, e 
afi rmam que o tento foi mar-
cado por Jorge). “Ainda me 
lembro de muitas coisas. Eu 
já havia jogado no Botafogo, 
mas essa foi uma grande ex-
periência. Para os colegas era 
a grande oportunidade, e nós 
fi zemos frente à Seleção Bra-
sileira,” relembra Miguel Ruiz, 
um dos personagens daquela 
partida e um dos grandes no-
mes do futebol friburguense 
em todos os tempos.

De acordo com os registros 
históricos, 25 mil pessoas es-
tiveram presentes ao estádio 
do Friburguense. A renda foi 
de 90 mil cruzeiros. Durante a 
passagem da seleção por Nova 
Friburgo, inclusive, Miguel foi 
convidado por Zezé Moreira e 
participou do segundo treino 
do time verde e amarelo na 
vaga de Luizinho. Os grandes 
jornais do país na época consi-
deraram Nova Friburgo como 
o melhor “sparring” (uma es-

Ficha Técnica
Nova Friburgo 1 x 0 Brasil

Data: 16/05/1954 – 15h

Estádio Eduardo Guinle

Público: 25 mil pessoas

Renda: CR$ 90 mil

NOVA FRIBURGO: Horst 
(Esperança), Ivan (Espe-
rança), Leoni (Friburgo), 
Nilton (Fluminense) e Ivair 
(Conselheiro); Cléo (Espe-
rança), Arley (Serrano), 
Otacílio (Fluminense) e 
Paulo Banana (Friburgo); 
Miguel Ruiz (Friburgo) e 
Jorge (Serrano).

Técnico: Virgílio Lagines-
tra (Binha)

BRASIL: Veludo (Flumi-
nense), Djalma Santos 
(Portuguesa), Pinheiro 
(Fluminense), Salvador 
(Internacional) e Nilton 
Santos (Botafogo); Bauer 
(São Paulo), Julinho Bote-
lho (Portuguesa-SP), Hum-
berto Tozzi (Palmeiras) e 
Didi (Fluminense); Índio 
(Flamengo) e Maurinho 
(São Paulo).

Técnico: Zezé Moreira

pécie de parceiro de treinos) 
para o Brasil. A Seleção Brasi-
leira fi cou hospedada no Ho-
tel Sans-Souci, e contava com 
regalias como alimentação, 
concentração e estrutura de 
um clube profi ssional.

Os atletas da seleção fribur-
guense, ao contrário, traba-
lharam durante os dias das 
partidas e foram liberados 
antes do horário para esta-
rem em campo. “Eu mesmo 
trabalhei durante o dia inteiro 
na Única, saí às 14h, fui para o 
campo e mudei a roupa. Mui-
tos jogadores trabalhavam em 
fábricas e no comércio”, relem-
bra Miguel.

Em 1962 a seleção brasilei-

ra retornou a Nova Friburgo, 
desta vez em preparação para 
o Mundial do Chile, que seria 
disputado naquele mesmo 
ano. A seleção de Garrincha, 
Pelé, Didi, Nilton Santos e ou-
tros craques se concentrou 
em Nova Friburgo. O Centro 
de Treinamento da Granja 
Comary, em Teresópolis, só 
foi construído anos depois, 
em 1987. Segundo publicação 
na sessão Acervo, do jornal 
carioca O Globo, “na chegada 
à cidade, no dia 9 de abril de 
1962, os jogadores foram re-
cebidos com aplausos pelos 
moradores durante desfi le do 
ônibus que levava o grupo”.

Seleção Brasileira com alguns dos maiores craques de sua história esteve em 
Nova Friburgo

O estádio Eduardo Guinle, a casa do Friburguense, já foi palco de preparação do Brasil para a Copa do Mundo de 1954

teriais gráficos para a Câmara Municipal de Nova Friburgo. Empresas vencedo-
ras: 1) BELLA’S GRÁFICA EIRELI-ME. CNPJ: 17.915.708/0001-75. Endereço: 
Rua Macedo Soares, 53 – Retiro – Volta Redonda/RJ. CEP: 27.275-290. Itens 
01 (Capa de processo administrativo), 02 (Capa de processo legislativo), 06 
(Bloco memorando), 08 (Cartão para homenagens especiais), 09 (Cartão para 
congratulações) e 10 (Cartão para convite). Valor global: R$ 5.670,00 (cinco mil 
seiscentos e setenta reais). 2) ÔMEGA Z SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMER-
CIAIS LTDA. CNPJ: 43.438.620/0001-10. Endereço: Rua Eduardo Luiz Gomes, 
188. Centro. Niterói/RJ. CEP: 24.020-340. ITENS 03 (Envelope 16 x 23 cm) 
e 04 (Envelope 24 x 34 cm). Valor global: R$ 3.440,00 (três mil quatrocentos 
e quarenta reais). 3) GRÁFICA BORGES DE CAMPO GRANDE LTDA. CNPJ: 
07.072.293/0001-61. Endereço: Rua Aricuri, 598 – Campo Grande. Rio de Ja-
neiro/RJ. CEP: 23.081-332. ITENS 05 (Cartão de visita) e 07 (Cartão de cerimo-
nial). Valor global: R$ 1.435,00 (um mil quatrocentos e trinta e cinco reais). Des-
pacho: “Ante os pronunciamentos da Procuradoria e do Controle Interno desta 
Casa, ambos manifestando-se favoráveis à correção deste procedimento, seja 
em relação aos aspectos formais, seja em relação à proposta e ao resultado, 
HOMOLOGO o presente certame. Nova Friburgo, 17/11/2022”. 

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
A vida de alguém 
pode estar em
suas mãos!

DOE
SANGUE!

A VOZ DA SERRA
J  O  R  N  A  L

N OVA  F R I B U RG O  .  R J


